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. ) ’ CAJA DE COMPENSACION

FAMILIAR CAMPESINA

EVALUACION FINANCIERA DEFINITIVA
CONVOCATORIA PUBLICA No. 02 de 2024

PROPONENTES PRESENTADOS

CORPROBISOC

CONSORCIO KITS ESCOLARES COMCAIJA 2025

EVALUACION FINANCIERA

CONVOCATORIA PUBLICA NUMERO 002 DE 2025
COMCAIJA invita a presentar ofertas para la contratacion del suministro y entrega del
Subsidio Escolar en especie, correspondiente a la vigencia 2025, representado en un kit escolar.

. DOCUMENTOS FINANCIEROS
1. EMPRESA FAMILIBROS EDITORES SAS NIT 901.090.663

No. RF

REQUISITOS

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTOS FINAN-
CIEROS

Estados Financieros de la
vigencia 2022, 2023 y
Revelaciones

No se recibieron Revelaciones a los Estados Finan-
cieros vigencia 2022 y 2023.

Copia de la Tarjeta Profe-
sional del Contador Publi-
co y/o del Revisor Fiscal
firmante de los estados
financieros.

Certificado vigente de
antecedentes disciplina-
rios del contador publico
y/o revisor fiscal firmante
de los estados financie-
ros, expedido por la Junta
Central de Contadores, no
mayor a noventa (90)
dias.

Certificado de antecedentes del Contador Publico
(Luis Alfonso Cancino) expedido por la junta cen-
tral de contadores se encuentra mayor a 90 dias

La documentacién que
acredite la condicion de
Revisor Fiscal de la perso-
na juridica si a ello hubie-
re lugar.

NO APLICA

Copia Declaracion de
Renta afios 2022-2023

VERIFICACION DOCU-
MENTOS FINANCIEROS

SE TOMO COMO BASE EL ANO 2023
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Si la propuesta cumple
con la verificacion juridica
procedera la verificacién
financiera, la cual estara a
cargo del Area de Gestidn
Contable, la Seccion de
Presupuesto y Tesoreria.
El informe financiero no
tiene ponderacion cuanti-
tativa, pero si cualitativa,
de acuerdo con el estudio
que debe realizar
COMCAIJA, para determi-
nar si la propuesta se
ajusta a los requerimien-
tos de Ley y de los TER-
MINOS DE REFERENCIA,
estableciendo como
CUMPLE o NO CUMPLE.
Toda la informacion fi-
nanciera debera ser pre-
sentada en moneda legal
Colombiana.

Este criterio se verificara
con fundamento en los
factores financieros de-
nominados: indice de
Liquidez, indice de En-
deudamiento y Capital de
Trabajo, calculados de
acuerdo con la informa-
cion financiera suminis-
trada y los medios de
prueba aportados.

Los indicadores financie-
ros se calcularan como se
indica a continuacion:

indice de Liquidez

El proponente debera
acreditar un indice de
Liquidez mayor ¢ igual 1,1
calculado asi:

indice de Liquidez = Acti-
vo Corriente / Pasivo
corriente.

El no cumplimiento del
indice de liquidez minimo
exigido sera tomado co-
mo Propuesta que NO
CUMPLE FINANCIERA-
MENTE

ACTIVO CORRIENTE

372.309.000,00

PASIVO CORRIENTE

#iDIV/0!

indice de Endeudamiento

El proponente debera
acreditar un nivel de
endeudamiento, menor o
igual al 70 % calculado
asi:

indice de Endeudamiento
= (Pasivo Total / Activo
Total X 100).

El no cumplimiento del
nivel de endeudamiento
exigido sera tomado co-
mo Propuesta que NO
CUMPLE FINANCIERA-
MENTE.

TOTAL PASIVO

TOTAL ACTIVO

422.578.000,00

0,0

Capital de Trabajo.

El no cumplimiento del

ACTIVO CORRIENTE

372.309.000,00
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capital de trabajo exigido
serd tomado como pro-
puesta que NO CUMPLE
FINANCIERAMENTE. Acti-
vo Corriente menos Pasi-
vo Corriente. Mayor o
igual al 30% del valor
total del presupuesto
asignado (745.200.000)

PASIVO CORRIENTE -

372.309.000

Elaboro:

Reviso: Ignacio Lizcano Montafiez —Subdirector Corporativo y Financiero

Armando Arévalo Linares — Jefe de Presupuesto y Tesoreria /JQ“" i hama il N
Camila Andrea Contreras Pérez —Lider de Gestidn Contable (E) 0 : 0
qﬁlr\q

CONVOCATORIA PUBLICA NUMERO 002 DE 2025
COMCAIJA invita a presentar ofertas para la contratacion del suministro y entrega del
Subsidio Escolar en especie, correspondiente a la vigencia 2025, representado en un kit escolar.

. DOCUMENTOS FINANCIEROS
1. EMPRESA POOL ANDRE ROJAS GONZALEZ NIT 94.385.752

No. RF

REQUISITOS

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTOS FINAN-
CIEROS

Estados Financieros de la
vigencia 2022, 2023 y
Revelaciones

Copia de la Tarjeta Profe-
sional del Contador Publi-
co y/o del Revisor Fiscal
firmante de los estados
financieros.

Certificado vigente de
antecedentes disciplina-
rios del contador publico
y/o revisor fiscal firmante
de los estados financieros,
expedido por la Junta
Central de Contadores, no
mayor a noventa (90)
dias.

La documentacién que
acredite la condicion de
Revisor Fiscal de la perso-
na juridica si a ello hubie-
re lugar.

Copia Declaracion de
Renta afos 2022-2023

VERIFICACION DOCU-
MENTOS FINANCIEROS

SE TOMO COMO BASE EL ANO 2023
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Si la propuesta cumple
con la verificacién juridica
procedera la verificacién
financiera, la cual estara a
cargo del Area de Gestidn
Contable, la Seccion de
Presupuesto y Tesoreria.
El informe financiero no
tiene ponderacion cuanti-
tativa, pero si cualitativa,
de acuerdo con el estudio
que debe realizar
COMCAIJA, para determi-
nar si la propuesta se
ajusta a los requerimien-
tos de Ley y de los TER-
MINOS DE REFERENCIA,
estableciendo como
CUMPLE o NO CUMPLE.
Toda la informacion fi-
nanciera debera ser pre-
sentada en moneda legal
Colombiana.

Este criterio se verificara
con fundamento en los
factores financieros de-
nominados: indice de
Liquidez, indice de En-
deudamiento y Capital de
Trabajo, calculados de
acuerdo con la informa-
cion financiera suminis-
trada y los medios de
prueba aportados.

Los indicadores financie-
ros se calcularan como se
indica a continuacion:

indice de Liquidez

El proponente deberd ACTIVO CORRIENTE 1.804.636.505,00

acreditar un Indice de PASIVO CORRIENTE 587.140.579,00

Liquidez mayor ¢ igual
1,1, calculado asi:

indice de Liquidez = Acti-
vo Corriente / Pasivo
corriente. X
El no cumplimiento del
indice de liquidez minimo
exigido sera tomado co-
mo Propuesta que NO
CUMPLE FINANCIERA-
MENTE 3,1

indice de Endeudamiento

El proponente deberd TOTAL PASIVO 1.328.747.953,00

acreditar un nivel de en- TOTAL ACTIVO 3.844.772.665,00

deudamiento, menor o
igual al 70 % calculado asi:
indice de Endeudamiento
= (Pasivo Total / Activo
Total X 100). X
El no cumplimiento del
nivel de endeudamiento
exigido sera tomado co-
mo Propuesta que NO
CUMPLE FINANCIERA-
MENTE. 34,6

Capital de Trabajo.

El no cumplimiento del ACTIVO CORRIENTE 1.804.636.505,00

capital de trabajo exigido PASIVO CORRIENTE 587.140.579,00
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serd tomado como pro-
puesta que NO CUMPLE
FINANCIERAMENTE. Acti-
vo Corriente menos Pasi-
vo Corriente. Mayor o
igual al 30% del valor total
del presupuesto asignado
(745.200.000)

1.217.495.926

Elaboro:

Reviso: Ignacio Lizcano Montafiez —Subdirector Corporativo y Financiero

Armando Arévalo Linares — Jefe de Presupuesto y Tesoreria fol@m onde | ¢ eunle [Lnoes
Camila Andrea Contreras Pérez —Lider de Gestién Contable (E) q“i"q

CONVOCATORIA PUBLICA NUMERO 002 DE 2025
COMCAIJA invita a presentar ofertas para la contratacion del suministro y entrega del
Subsidio Escolar en especie, correspondiente a la vigencia 2025, representado en un kit escolar.

. DOCUMENTOS FINANCIEROS
1. EMPRESA CORPROBISOC NIT 900.265.099

No. RF

REQUISITOS

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTOS FINAN-
CIEROS

Estados Financieros de la
vigencia 2022, 2023 y
Revelaciones

Falta firmas Revelaciones vigencia 2022 y 2023.
(Aclarar porque se encuentran sin firmas)

Copia de la Tarjeta Profe-
sional del Contador Publi-
co y/o del Revisor Fiscal
firmante de los estados
financieros.

Certificado vigente de
antecedentes disciplina-
rios del contador publico
y/o revisor fiscal firmante
de los estados financieros,
expedido por la Junta
Central de Contadores, no
mayor a noventa (90)
dias.

La documentacién que
acredite la condicion de
Revisor Fiscal de la perso-
na juridica si a ello hubie-
re lugar.

Copia Declaracion de
Renta afos 2022-2023

VERIFICACION DOCU-
MENTOS FINANCIEROS

SE TOMO COMO BASE EL ANO 2023

VIGILADO SuperSubsidio &)
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Si la propuesta cumple
con la verificacién juridica
procedera la verificacién
financiera, la cual estara a
cargo del Area de Gestidn
Contable, la Seccion de
Presupuesto y Tesoreria.
El informe financiero no
tiene ponderacion cuanti-
tativa, pero si cualitativa,
de acuerdo con el estudio
que debe realizar COMCA-
JA, para determinar si la
propuesta se ajusta a los
requerimientos de Ley y
de los TERMINOS DE RE-
FERENCIA, estableciendo
como CUMPLE o NO
CUMPLE. Toda la infor-
macién financiera debera
ser presentada en mone-
da legal Colombiana.

Este criterio se verificara
con fundamento en los
factores financieros de-
nominados: indice de
Liquidez, Nivel de Endeu-
damiento y Capital de
Trabajo, calculados de
acuerdo con la informa-
cion financiera suminis-
trada y los medios de
prueba aportados.

Los indicadores financie-
ros se calcularan como se
indica a continuacion:

indice de Liquidez

El proponente debera ACTIVO CORRIENTE 3.244.922.586,00

acreditar un Indice de PASIVO CORRIENTE 1.008.521.119,00

Liquidez mayor ¢ igual
1,1, calculado asi:

indice de Liquidez = Activo
Corriente / Pasivo corrien-
te.

El no cumplimiento del
indice de liquidez minimo
exigido sera tomado como
Propuesta que NO CUM-
PLE FINANCIERAMENTE 3,2

indice de Endeudamiento

El proponente deberd TOTAL PASIVO 1.530.183.307,00

acreditar un nivel de en- TOTAL ACTIVO 3.930.093.528,00

deudamiento, menor o
igual al 70 % calculado asi:
indice de Endeudamiento
= (Pasivo Total / Activo
Total X 100).

El no cumplimiento del
nivel de endeudamiento
exigido sera tomado como
Propuesta que NO CUM-
PLE FINANCIERAMENTE. 38,9

Capital de Trabajo.

El no cumplimiento del ACTIVO CORRIENTE 3.244.922.586,00

capital de trabajo exigido PASIVO CORRIENTE 1.008.521.119,00

VIGILADO SuperSubsidio &)
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serd tomado como pro-
puesta que NO CUMPLE
FINANCIERAMENTE. Acti-
vo Corriente menos Pasi-
vo Corriente. Mayor o
igual al 30% del valor total
del presupuesto asignado
(745.200.000) 2.236.401.467

Elaboro: Armando Arévalo Linares — Jefe de Presupuesto y Tesoreria
Camila Andrea Contreras Pérez —Lider de Gestidon Contable/(E\ S,
Reviso: Ignacio Lizcano Montafiez —Subdirector Corporativo y Financi

EVALUACION JURIDICA

EVALUACION JURIDICA PRELIMINAR - REQUISITOS HABILITANTES

CONSORCIO KITS ESCOLARES COMCAJA 2025 ( SIN NIT)

4. REQUISITOS HABILITANTES
Condiciones Juridicas Habilitantes

a). Carta de presentacion de la propuesta. (anexo 1)

a) Deben adjuntar a la oferta la carta de presentacion de la propuesta, debida-
mente firmada por el proponente en caso de persona natural o por el represen-
tante legal de la persona juridica o unién temporal. En caso de suscribirse la pro-
puesta mediante apoderado, debe anexarse con la carta de presentacién de la
oferta el poder debidamente conferido ante notario publico o autoridad judicial
competente donde se indique expresamente que cuenta con poder para suscribir
la propuesta en el monto sefialado y en caso de ser beneficiario de la adjudicacion,
suscribir el contrato respectivo. Poder que debera ser anexado junto con la carta
de presentacidn de la propuesta debidamente suscrita SO PENA DE RECHAZO por
la falta de alguno de los citados documentos. Antecediendo a la firma, se debe
indicar en forma clara el nombre de la persona que suscribe la oferta. En esta
carta debe constar que se conocen las normas aplicables a la Caja de Compensa-
cion Familiar Campesina — COMCAJA, la aceptacion de los requerimientos estable-
cidos en los términos de referencia, y el proponente debera manifestar bajo la
gravedad del juramento que no se encuentra incurso en ninguna de las causales
de inhabilidad o incompatibilidad o en las prohibiciones establecidas en la Consti-
tucion Politica o en la Ley. Cuando la propuesta sea presentada por personas natu-
rales extranjeras sin domicilio en el pais o de personas juridicas extranjeras que no
tengan establecida sucursal en Colombia, deberan acreditar un apoderado domici-
liado en Colombia, debidamente facultado para presentar la propuesta, para la
celebracidn del contrato y para representarla judicial y extrajudicialmente. Los
documentos otorgados en el exterior deberan presentarse en original o en foto-
copia autenticada, legalizados o apostillados, segln sea el caso y en moneda co-
lombiana, conforme a lo estipulado en el articulo 251 del Cédigo General del Pro-
ceso y Art. 480 del Codigo de Comercio y la ley 455 de 1998 y normas de derecho
que regulen la materia. En todo caso los sellos de legalizacién y apostille, cuando
hubiere lugar, deberan presentarse en original en cada uno de los folios que re-
quieran tal trdmite, con una fecha no superior a 30 dias contados a partir de la
fecha de cierre de la presente Invitacidn o en su defecto, en los términos de vigen-
cia sefialados en el documento presentado

CUMPLE

b) Certificado de existencia y representacion legal, expedido por la Cdmara de Comercio. (SUBSANABLE)

VIGILADO SuperSubsidio @)
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Si la propuesta la presenta una persona juridica, debe aportar el certificado de
existencia y representacion legal, expedido por la Camara de Comercio cuya
expedicidn no sea superior a treinta (30) dias calendario, anteriores al cierre
del proceso en donde conste quién ejerce la representacion legal y las faculta-
des del mismo. Igualmente, en dicho certificado se debe acreditar que su obje-
to social le permite la venta y comercializacion de Maquinas y elementos de
deportivos y gimnasio, y que la duracion de la sociedad no es inferior al tér-
mino del plazo del contrato y un afio mas.

Asimismo el certificado debera acreditar un minimo de existencia de dos (2)
afios y en caso de Unién Temporal o Consorcio cada uno de sus integrantes
deberd acreditar el minimo de los dos

(2) afios de existencia, contados al cierre del presente proceso

En el evento que el contenido del certificado expedido por la Camara de Co-
mercio, se haga la remision a los estatutos de la Sociedad para establecer las
facultades del Representante Legal, el oferente debera anexar copia de la par-
te pertinente de dichos estatutos, y si de éstos se desprende que hay limita-
cion para presentar la propuesta en cuanto a su monto, el oferente debera
anexar la correspondiente autorizacion previamente impartida por la Junta de
Socios o el estamento de la sociedad que tenga esa funcidon y que lo faculte
especificamente para presentar la propuesta en el presente proceso de selec-
cion y celebrar el contrato respectivo, en caso de resultar seleccionado.

Las personas juridicas extranjeras sin sucursal o domicilio en Colombia, bien
sea como interesados individuales acreditardn su existencia y representacion
legal, mediante el certificado equivalente al que expiden las cdmaras de co-
mercio colombianas, emitido por organismo o autoridad competente del pais
de origen de la persona juridica extranjera, con una fecha de expedicién no
superior a tres (3) meses antes de la fecha limite de recepcidn de propuestas.
Asi mismo, deberdn presentar sus propuestas a través de apoderado facultado
para tal fin, con arreglo a las disposiciones legales que rigen la materia, ane-
xando el respectivo poder con su propuesta.

Cuando no se allegue el certificado expedido por la Cdmara de Comercio, y/o la
fecha de expedicién de este no se encuentre dentro de la requerida por
COMCAIJA o no se anexe la parte pertinente de los estatutos para establecer las
facultades del representante legal, COMCAIJA le solicitard al proponente el
respectivo documento o las aclaraciones que se consideren pertinentes.

CUMPLE

c) Copia del registro unico tributario (RUT). (SUBSANABLE) Documento que
debera ser allegado con la actividad comercial actualizada de acuerdo con el
Estatuto Tributario. El inicio de la actividad econémica debe ser concordante
con las certificaciones de experiencia presentadas.En caso de unidn temporal
deberd presentar el RUT de las personas juridicas que lo conforman.
d) No estar en liquidacién o bajo condiciones financieras o de cualquier otra
indole que pudieran implicar un riesgo no admisible para COMCAJA.

CUMPLE

d) No estar en liquidacion o bajo condiciones financieras o de cualquier otra
indole que pudieran implicar un riesgo no admisible para COMCAJA.

CUMPLE

e)Garantia de Seriedad de la Propuesta. (NO SUBSANABLE).

VIGILADO SuperSubsidio @)
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Con el fin de garantizar el amparo de los perjuicios causa-
dos por incumplimiento en el ofrecimiento de la propuesta,
los oferentes deberan constituir una pdliza de seguros A
FAVOR DE ENTIDADES PUBLICAS CON REGIMEN PRIVADO
DE CONTRATACION.

A la propuesta debera anexarse la pdliza debidamente fir-
mada por el proponente con la siguiente informacion:
eAsegurado o beneficiario: Caja de Compensacién Familiar
Campesina- COMCAJA, NIT 800.231.969-4.

eCuantia: veinte por ciento (20%) del valor de la propuesta.
sVigencia: seis (6) meses) contados a partir de la fecha del CUMPLE
cierre de la invitacion.

eRecibo de pago o constancia de pago de la pdliza.
eExpedicidn: La garantia debe ser expedida por una Com-
pafia de Seguros debidamente acreditada en Colombia,
avalada por la Superintendencia Financiera.

La no presentacion de la Garantia de Seriedad de la pro-
puesta, su no constitucidn a favor de entidad publica con
régimen privado de contratacion, o el no cumplimiento de
los requisitos sefialados en el presente numeral, se conside-
ra falta de ofrecimiento de esta.

f) Acreditacion del pago de obligaciones con los sistemas de salud, riesgos laborales, pensiones y aportes a
las Cajas de Compensacion Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de
Aprendizaje. (SUBSANABLE).

Los proponentes deberan acreditar que se encuentran al
dia con el pago de los aportes al Sistema de Seguridad So-
cial Integral (salud, pensiones, riesgos laborales y a Cajas de
Compensacién Familiar, ICBF y SENA), cuando a ello hubiere
lugar (Articulo 50 Ley 789 de 2002 y demas normas com-
plementarias y modificatorias). Dicha certificacion debera
encontrarse suscrita por la persona natural o su contador, o
por el revisor fiscal o representante legal de la persona
juridica, segln sea el caso.

De acuerdo con lo establecido en la normatividad vigente,
los proponentes que se encuentren excluidos del pago de
los aportes al, SENA e ICBF, deberan acreditar dicha situa-
cién si hay lugar a ello.

La entidad se reserva el derecho de verificar con las respec-
tivas Entidades la informacion que suministran los propo-
nentes. CUMPLE
Nota: Cuando el proponente no allegue con su oferta la
certificacion de que trata este numeral o la misma requiera
aclaraciones, la entidad la solicitard, quien contara con el
término establecido en el cronograma del proceso para
allegarla.

El adjudicatario del contrato, previo a la firma del mismo,
debera acreditar igualmente que se encuentra al dia en el
ultimo pago efectuado a los sistemas de salud, ARL, pensio-
nes y aportes parafiscales.

En caso de union temporal deberd acreditar el pago de
obligaciones con los sistemas de salud, riesgos laborales,
pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion Familiar,
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Na-
cional de Aprendizaje de cada una de las personas juridicas
que lo conforman.

g) Certificacion del Sistema de Informacidn y Registro de sanciones y causas de Inhabilidad — SIRI- vigente,
expedido por la Procuraduria General de la Nacion. (SUBSANABLE)

VIGILADO SuperSubsidio @)
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El oferente podra aportar o la entidad consultard y verificara que
los proponentes (Persona Natural, Juridica y Representante Le-
gal) no se encuentren reportados con inhabilidades o incompati-
bilidades para contratar con el Estado, para lo cual accederan a
la pagina web de la Procuraduria General de la Nacidn, y genera-
ran el certificado de antecedentes disciplinarios de quienes van a
participar en el presente proceso, de conformidad con lo esta-
blecido en la Ley 1238 de 2008.

Las empresas extranjeras sin domicilio en Colombia y sus repre-
sentantes legales, deberdn acreditar bajo la gravedad de jura-
mento no encontrarse incurso en causales de inhabilidad o in-
compatibilidades, asi como de no tener sanciones disciplinarias,
para contratar con el Estado Colombiano.

En caso de union temporal debera presentar el Sistema de In-
formacion y Registro de sanciones y causas de Inhabilidad —SIRI
de las personas juridicas que lo conforman.

CUMPLE

h) Boletin de Responsables Fiscales (SUBSANABLE).

El oferente debera aportar (Persona Natural, Juridica y Repre-
sentante Legal) que no se encuentren reportados en el dltimo
boletin de responsables fiscales expedido por la Contraloria Ge-
neral de la Republica.

Las empresas extranjeras sin domicilio en Colombia y sus repre-
sentantes legales, deberan acreditar bajo la gravedad de jura-
mento que no se encuentran condenados o sancionados por
delitos o hechos que atenten contra la administracidn publica en
su pais de origen o haber sido condenado por delitos comerciales
o trasnacionales.

En caso de union temporal deberd presentar el Boletin de Res-
ponsables Fiscales de las personas juridicas que lo conforman.

CUMPLE

i) Certificado de antecedentes judiciales. (SUBSANABLE). La
entidad podra consultar y verificar que los proponentes (Persona
Natural y Representante Legal) no registren antecedentes judi-
ciales en la pagina dispuesta por la Policia Nacional para ello. En
caso de unidn temporal debera presentar el Certificado de ante-
cedentes judiciales de las personas juridicas que lo conforman. CUMPLE

j) Documento de Identidad. (SUBSANABLE).El proponente, per-
sona natural, o el representante legal de la persona juridica,
debera presentar fotocopia de la cédula de ciudadania expedida
en Colombia, de conformidad con el Decreto 4969 de 2009. En
caso de unidn temporal debera presentar el documento de Iden-
tidad de las personas juridicas que lo conforman.

CUMPLE

k) Registro de proveedores COMCAIJA. (SUBSANABLE). El pro-
ponente deberd estar inscrito o inscribirse en el registro de pro-
veedores de COMCAIJA, lo cual sera verificado en el registro que
lleva la entidad por el Area de Gestién Contractual. Quienes no
estén inscritos, deberan remitir el formato de inscripcién junto
con la propuesta. CUMPLE
Nota: Descargar el Formato en: Pagina web COMCAIJA, Link
Transparencia / Contratacidn / Descargue formato de Registro de
Proveedores.
https://comcaja.gov.co/wp-content/uploads/2024/05/AGC-FT-
002-Registro-Proveedores.pdf

[)La persona juridica debe tener una duracidn superior a cinco (5)
afos, contados a partir de la fecha de presentacion de la pro-
puesta

Nota: Los proponentes deberan acreditar el cumplimiento de los
requisitos juridicos habilitantes, de acuerdo al tipo y forma de
persona que presenta la propuesta. Sera responsabilidad del
proponente la presentacion de los documentos que acrediten el
cumplimiento de los requisitos habilitantes juridicos.

CUMPLE

Uniones Temporales. (SUBSANABLE). Adicionalmente, si es Unién Temporal y/o consorcio, el proponente
que desee participar debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Indicar si su participacidn es a titulo de unién temporal y/o

. CUMPLE
consorcio
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2. Acreditar la existencia de la unién temporal, y especificamente
la circunstancia, lo cual deberd declararse de manera expresa,
sefialando las reglas basicas que regulan las relaciones entre
ellos, los términos, actividades, responsabilidades, condiciones y CUMPLE
participacion porcentual de los miembros de la unidn temporal
en la propuesta y en la ejecucion, los cuales no podran ser modi-
ficados sin el consentimiento previo de COMCAJA.

3. Allegar documento de constitucion de la unién temporal. CUMPLE

4. Acreditar un término minimo de duracién de la unién tempo-

ral hasta la liquidacidon del contrato. CUMPLE

5.Acreditar la existencia, representacion legal y capacidad legal y
capacidad juridica de las personas juridicas asociadas en union
temporal, y la capacidad de sus representantes para la constitu- CUMPLE
cion de la unién temporal, asi como de la propuesta para la pre-
sentacion, celebracion y ejecucién del contrato.

6.Acreditar que cada una de las personas juridicas integrantes de
la unién temporal y/ consorcio, tiene un término de vigencia

. L CUMPLE
minimo de veinticuatro (24) meses, contados desde la presenta-
cion de la propuesta.
7. La designacidn de un representante que debera estar faculta-
do para actuar en nombre y representacion de la Unién Tempo- CUMPLE

ral. lgualmente debera designar un suplente que lo reemplace en
los casos de ausencia temporal o definitiva.

8.El objeto social de las personas juridicas que conforman la
unién temporal, debe permitir la realizacién de las actividades CUMPLE
objeto del contrato resultante de esta Invitacidn publica.

RESULTADO VERIFICACION CAPACIDAD
JURIDICA: CUMPLE

///j v/or! 77.#}4:/ ‘,1’:0 s
rig%al firmado

ANDRES JULIAN MONSALVE MONJE
Jefe Oficina Juridica

INVITACION PUBLICA No. 002 DE 2025
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR CAMPESINA - COMCAJA

EVALUACION JURIDICA PRELIMINAR - REQUISITOS HABILITANTES

COORPORACION PROMOTORA DE BIENESTAR SOCIAL - CORPOBISOC NIT 900.265.099-0

4. REQUISITOS HABILITANTES
Condiciones Juridicas Habilitantes

a). Carta de presentacion de la propuesta . (anexo 1)
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a) Deben adjuntar a la oferta la carta de presentacion de la propuesta, debi-
damente firmada por el proponente en caso de persona natural o por el
representante legal de la persona juridica o unién temporal. En caso de sus-
cribirse la propuesta mediante apoderado, debe anexarse con la carta de
presentacion de la oferta el poder debidamente conferido ante notario pu-
blico o autoridad judicial competente donde se indique expresamente que
cuenta con poder para suscribir la propuesta en el monto sefialado y en caso
de ser beneficiario de la adjudicacién, suscribir el contrato respectivo. Poder
que deberad ser anexado junto con la carta de presentacién de la propuesta
debidamente suscrita SO PENA DE RECHAZO por la falta de alguno de los
citados documentos. Antecediendo a la firma, se debe indicar en forma clara
el nombre de la persona que suscribe la oferta. En esta carta debe constar
que se conocen las normas aplicables a la Caja de Compensacién Familiar
Campesina — COMCAIJA, la aceptacion de los requerimientos establecidos en
los términos de referencia, y el proponente deberd manifestar bajo la grave-
dad del juramento que no se encuentra incurso en ninguna de las causales
de inhabilidad o incompatibilidad o en las prohibiciones establecidas en la
Constitucion Politica o en la Ley. Cuando la propuesta sea presentada por
personas naturales extranjeras sin domicilio en el pais o de personas juridi-
cas extranjeras que no tengan establecida sucursal en Colombia, deberan
acreditar un apoderado domiciliado en Colombia, debidamente facultado
para presentar la propuesta, para la celebracién del contrato y para repre-
sentarla judicial y extrajudicialmente. Los documentos otorgados en el exte-
rior deberan presentarse en original o en fotocopia autenticada, legalizados
o apostillados, segin sea el caso y en moneda colombiana, conforme a lo
estipulado en el articulo 251 del Cédigo General del Proceso y Art. 480 del
Codigo de Comercio y la ley 455 de 1998 y normas de derecho que regulen la
materia. En todo caso los sellos de legalizacidn y apostille, cuando hubiere
lugar, deberan presentarse en original en cada uno de los folios que requie-
ran tal tramite, con una fecha no superior a 30 dias contados a partir de la
fecha de cierre de la presente Invitacidn o en su defecto, en los términos de
vigencia sefialados en el documento presentado

CUMPLE

b) Certificado de existencia y representacion legal, expedido por la Cimara de Comercio. (SUBSA-

NABLE)

Si la propuesta la presenta una persona juridica, debe aportar el certificado
de existencia y representacion legal, expedido por la Cdmara de Comercio
cuya expedicidn no sea superior a treinta (30) dias calendario, anteriores al
cierre del proceso en donde conste quién ejerce la representacion legal y las
facultades del mismo. Igualmente, en dicho certificado se debe acreditar que
su objeto social le permite la venta y comercializacidon de Maquinas y ele-
mentos de deportivos y gimnasio, y que la duracién de la sociedad no es
inferior al término del plazo del contrato y un afio mas.

Asimismo el certificado debera acreditar un minimo de existencia de dos (2)
afos y en caso de Union Temporal o Consorcio cada uno de sus integrantes
debera acreditar el minimo de los dos

(2) afios de existencia, contados al cierre del presente proceso

En el evento que el contenido del certificado expedido por la Cdmara de
Comercio, se haga la remision a los estatutos de la Sociedad para establecer
las facultades del Representante Legal, el oferente deberd anexar copia de la
parte pertinente de dichos estatutos, y si de éstos se desprende que hay
limitacidn para presentar la propuesta en cuanto a su monto, el oferente
debera anexar la correspondiente autorizacion previamente impartida por la
Junta de Socios o el estamento de la sociedad que tenga esa funcién y que lo
faculte especificamente para presentar la propuesta en el presente proceso
de seleccidn y celebrar el contrato respectivo, en caso de resultar seleccio-
nado.

Las personas juridicas extranjeras sin sucursal o domicilio en Colombia, bien
sea como interesados individuales acreditardn su existencia y representacion
legal, mediante el certificado equivalente al que expiden las camaras de
comercio colombianas, emitido por organismo o autoridad competente del
pais de origen de la persona juridica extranjera, con una fecha de expedicion
no superior a tres (3) meses antes de la fecha limite de recepcion de pro-
puestas. Asi mismo, deberdn presentar sus propuestas a través de apodera-
do facultado para tal fin, con arreglo a las disposiciones legales que rigen la
materia, anexando el respectivo poder con su propuesta.

CUMPLE
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Cuando no se allegue el certificado expedido por la Cdmara de Comercio, y/o
la fecha de expedicidn de este no se encuentre dentro de la requerida por
COMCAIJA o no se anexe la parte pertinente de los estatutos para establecer
las facultades del representante legal, COMCAJA le solicitara al proponente
el respectivo documento o las aclaraciones que se consideren pertinentes.

c) Copia del registro Unico tributario (RUT). (SUBSANABLE) Documento que
debera ser allegado con la actividad comercial actualizada de acuerdo con el
Estatuto Tributario. El inicio de la actividad econédmica debe ser concordante
con las certificaciones de experiencia presentadas.En caso de union tempo-
ral debera presentar el RUT de las personas juridicas que lo conforman.
d) No estar en liquidacion o bajo condiciones financieras o de cualquier otra
indole que pudieran implicar un riesgo no admisible para COMCAJA. CUMPLE

d) No estar en liquidacidon o bajo condiciones financieras o de cualquier
otra indole que pudieran implicar un riesgo no admisible para COMCAIJA.

CUMPLE

e)Garantia de Seriedad de la Propuesta. (NO SUBSANABLE).

Con el fin de garantizar el amparo de los perjuicios causados por incumpli-
miento en el ofrecimiento de la propuesta, los oferentes deberan constituir
una poliza de seguros A FAVOR DE ENTIDADES PUBLICAS CON REGIMEN
PRIVADO DE CONTRATACION.

A la propuesta debera anexarse la péliza debidamente firmada por el propo-
nente con la siguiente informacion:

eAsegurado o beneficiario: Caja de Compensacién Familiar Campesina-
COMCAJA, NIT 800.231.969-4.

eCuantia: veinte por ciento (20%) del valor de la propuesta.

eVigencia: seis (6) meses) contados a partir de la fecha del cierre de la invita- CUMPLE
cién.

eRecibo de pago o constancia de pago de la pdliza.

eExpedicidn: La garantia debe ser expedida por una Compafiia de Seguros
debidamente acreditada en Colombia, avalada por la Superintendencia Fi-
nanciera.

La no presentacion de la Garantia de Seriedad de la propuesta, su no consti-
tucion a favor de entidad publica con régimen privado de contratacion, o el
no cumplimiento de los requisitos sefialados en el presente numeral, se
considera falta de ofrecimiento de esta.
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f) Acreditacion del pago de obligaciones con los sistemas de salud, riesgos laborales, pensiones y aportes a
las Cajas de Compensacidn Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de
Aprendizaje. (SUBSANABLE).

Los proponentes deberdn acreditar que se encuentran al dia con el pago de
los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral (salud, pensiones, riesgos
laborales y a Cajas de Compensacion Familiar, ICBF y SENA), cuando a ello
hubiere lugar (Articulo 50 Ley 789 de 2002 y demds normas complementa-
rias y modificatorias). Dicha certificacion debera encontrarse suscrita por la
persona natural o su contador, o por el revisor fiscal o representante legal de
la persona juridica, segun sea el caso.

De acuerdo con lo establecido en la normatividad vigente, los proponentes
que se encuentren excluidos del pago de los aportes al, SENA e ICBF, debe-
ran acreditar dicha situacion si hay lugar a ello.

La entidad se reserva el derecho de verificar con las respectivas Entidades la CUMPLE
informacion que suministran los proponentes.

Nota: Cuando el proponente no allegue con su oferta la certificacion de que
trata este numeral o la misma requiera aclaraciones, la entidad la solicitar3,
quien contara con el término establecido en el cronograma del proceso para
allegarla.

El adjudicatario del contrato, previo a la firma del mismo, debera acreditar
igualmente que se encuentra al dia en el Ultimo pago efectuado a los siste-
mas de salud, ARL, pensiones y aportes parafiscales.

En caso de union temporal deberd acreditar el pago de obligaciones con los
sistemas de salud, riesgos laborales, pensiones y aportes a las Cajas de Com-
pensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio
Nacional de Aprendizaje de cada una de las personas juridicas que lo con-
forman.

g) Certificacion del Sistema de Informacion y Registro de sanciones y causas de Inhabilidad — SIRI- vigente,
expedido por la Procuraduria General de la Nacién. (SUBSANABLE)

El oferente podra aportar o la entidad consultard y verificara que los propo-
nentes (Persona Natural, Juridica y Representante Legal) no se encuentren
reportados con inhabilidades o incompatibilidades para contratar con el
Estado, para lo cual accederan a la pagina web de la Procuraduria General de
la Nacién, y generardn el certificado de antecedentes disciplinarios de quie-
nes van a participar en el presente proceso, de conformidad con lo estable-
cido en la Ley 1238 de 2008.

Las empresas extranjeras sin domicilio en Colombia y sus representantes
legales, deberan acreditar bajo la gravedad de juramento no encontrarse
incurso en causales de inhabilidad o incompatibilidades, asi como de no
tener sanciones disciplinarias, para contratar con el Estado Colombiano.

En caso de union temporal deberd presentar el Sistema de Informacion y
Registro de sanciones y causas de Inhabilidad —SIRI de las personas juridicas
que lo conforman.

CUMPLE

h) Boletin de Responsables Fiscales (SUBSANABLE).

El oferente deberd aportar (Persona Natural, Juridica y Representante Legal)
que no se encuentren reportados en el Ultimo boletin de responsables fisca-
les expedido por la Contraloria General de la Republica.

Las empresas extranjeras sin domicilio en Colombia y sus representantes
legales, deberan acreditar bajo la gravedad de juramento que no se encuen- CUMPLE
tran condenados o sancionados por delitos o hechos que atenten contra la
administracion publica en su pais de origen o haber sido condenado por
delitos comerciales o trasnacionales.

En caso de union temporal debera presentar el Boletin de Responsables
Fiscales de las personas juridicas que lo conforman.

i) Certificado de antecedentes judiciales. (SUBSANABLE). La entidad podra
consultar y verificar que los proponentes (Persona Natural y Representante
Legal) no registren antecedentes judiciales en la pagina dispuesta por la
Policia Nacional para ello. En caso de unién temporal deberd presentar el
Certificado de antecedentes judiciales de las personas juridicas que lo con-
forman. CUMPLE
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j) Documento de Identidad. (SUBSANABLE).EIl proponente, persona natural,
o el representante legal de la persona juridica, debera presentar fotocopia
de la cédula de ciudadania expedida en Colombia, de conformidad con el
Decreto 4969 de 2009. En caso de unidén temporal deberd presentar el do-
cumento de Identidad de las personas juridicas que lo conforman.

CUMPLE

k) Registro de proveedores COMCAJA. (SUBSANABLE). El proponente debe-
ra estar inscrito o inscribirse en el registro de proveedores de COMCAIA, lo
cual seré verificado en el registro que lleva la entidad por el Area de Gestién
Contractual. Quienes no estén inscritos, deberan remitir el formato de ins-
cripcion junto con la propuesta.

Nota: Descargar el Formato en: Pagina web COMCAIJA, Link Transparencia /
Contratacion / Descargue formato de Registro de Proveedores.
https://comcaja.gov.co/wp-content/uploads/2024/05/AGC-FT-002-Registro-
Proveedores.pdf

CUMPLE

[)La persona juridica debe tener una duracion superior a cinco (5) afios, con-
tados a partir de la fecha de presentacién de la propuesta

Nota: Los proponentes deberan acreditar el cumplimiento de los requisitos
juridicos habilitantes, de acuerdo al tipo y forma de persona que presenta la CUMPLE
propuesta. Sera responsabilidad del proponente la presentacion de los do-
cumentos que acrediten el cumplimiento de los requisitos habilitantes juridi-

cos.
RESULTADO VERIFICACION
Se expide en Bogotd D.C., el 8 de mayo de 2025 CAPACIDAD JURIDICA: CUM-
PLE

Original firmado
ANDRES JULIAN MONSALVE MONJE
Jefe Oficina Juridica

EVALUACION DE EXPERIENCIA

PROPUESTA EVALUACION DE EXPE-
RIENCIA
CORPROBISCOC CUMPLE

CONSORCIO KITS ESCOLARES CUMPLE ] _ih H

Elaborado: Lizeth Paola Hernandez — Profesional Junior de Servicios Sociales
Revisado: Andrés Mauricio Molina Avila — Lider Area Misional de Servicios Social
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RESUMEN

EVALUACION FINANCIERA
CONSORCIO KITS ESCOLARES COMCAIJA 2025
Se solicita subsanar lo siguiente

v' Empresa Familibros Editores :
- No se recibieron revelaciones a los estados financieros vigencia 2022 y 2023.
- Certificado de antecedentes del Contador Publico (Luis Alfonso Cancino) expedido por la junta
central de contadores se encuentra mayor a 90 dias.

EMPRESA CORPROBISOC
Se solicita subsanar lo siguiente:

v' Estados Financieros de la vigencia 2022, 2023 - Falta firmas Revelaciones vigencia 2022 y 2023.
(Aclarar porque se encuentran sin firmas)

EVALUACION JURIDICA

PROPUESTA EVALUACION JURIDICA
CORPROBISCOC CUMPLE
CONSORCIO KITS ESCOLARES CUMPLE

EVALUACION DE EXPERIENCIA

EVALUACION DE
PROPUESTA EXPERIENCIA
CORPROBISCOC CUMPLE
CONSORCIO KITS ESCOLARES CUMPLE

Se realiza Unicamente la evaluacidn de experiencia, teniendo en cuenta que la evaluacién financiera es un
requisito habilitante para poder proceder con la evaluacidon técnica y econdémica.
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